
 

 Comune di Tramonti di Sotto – Deliberazione n. 28   del  04/11/2023 1 

 

 

Comune di Tramonti di Sotto 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2023 
N. 28 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIA PER IL PERIODO DAL 06.11.2023 AL 05.11.2026.   
 
 

 L'anno 2023, il giorno 04 del mese di Novembre alle ore 10:30 nella sala consiliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Facchin Rosetta Sindaco Presente 
Bidoli Giampaolo Consigliere Presente 
Beacco Matteo Consigliere Presente 
China Cristina Consigliere Assente 
Cleva Alice Assessore Presente 
Cleva Luca Vice Sindaco Presente 
Durat Giovanna Consigliere Presente 
Ferroli Leonardo Consigliere Presente 
Menegon Davide Consigliere Assente 
Miniutti Renato Assessore Presente 
Rodofile Anais Nella Angela Consigliere Presente 

 
 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Marian Sonia. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Facchin  Rosetta nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Tramonti di Sotto – Deliberazione n. 28   del  04/11/2023 2 

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA PER IL PERIODO DAL 06.11.2023 AL 05.11.2026.   

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il 30 Settembre 2023 è scaduto l’organo di revisione economico finanziaria eletto 

con deliberazione consiliare n. 21 del 29.09.2020; 
 
Dato atto che, per effetto del richiamo inserito nell’articolo 235 del D. Lgs. 267/2000 alle norme 

relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4 comma 1, 5 
comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 1994, n. 444, l’Organo di Revisione alla scadenza è prorogato ex lege per non più di 45 giorni, 
ai sensi degli artt. 2, 3, commi 1, 4, commi 1, 5, commi 1, e 6 del d.l. 293/1994 e che tale proroga 
scade il giorno 14/11/2023; 
 

Vista la legge regionale n. 18 del 17.07.2015 recante “La disciplina della finanza locale del Friuli 
Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 
concernente gli enti locali”, con la quale sono stati definiti i principi e le disposizioni in materia di 
finanza locale applicabili nella Regione Friuli Venezia Giulia; 

 
Richiamato in particolare il Titolo III – Capo II avente ad oggetto “Disciplina in materia di 

revisione economico finanziaria degli enti locali” che agli articoli 26 (Elenco regionale dei revisori) e 
27 (Scelta dei revisori e durata dell’incarico) ha introdotto una nuova disciplina per l’individuazione e 
la nomina dell’organo di revisione economico finanziaria dei Comuni, con l’istituzione dell’elenco 
regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 

 
Accertato che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017 n. 044/Pres. è stato 

emanato il regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli 
enti locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di 
tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione del 
sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’art 
26 succitato;   

 
Precisato che il Comune di Tramonti di Sotto ha una popolazione residente al 31.12.2019 pari a n 

347 abitanti e che a norma dell’art. 25, comma 2, della citata LR 18/2015 e smi nei comuni con 
popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore;  

 
Dato atto che con nota prot. n. 2634 di data 28.07.2023 è stato è stato richiesto alla Direzione 

centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme di pubblicare avviso per la manifestazione di 
disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore economico finanziario presso questo Comune;  

 
Vista la relativa comunicazione da parte della Direzione centrale autonomie locali e coordinamento 

delle riforme pervenuta in data 04.09.2023 di prot. 199106/P e assunta al protocollo comunale al n. 
3094/pec, con la quale è stato comunicato l’esito del sorteggio della terna dei revisori dei conti e 
inviati i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati; 

 
Preso atto che risultano sorteggiati i sottoelencati nominativi. 
- Bernardi Vasco Revisore uscente autocandidato 
- Pella Vittorio 
- Siega Nadia 
 
 
 
 



 

 Comune di Tramonti di Sotto – Deliberazione n. 28   del  04/11/2023 3 

 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 27, comma 5, l’organo assembleare dell’ente locale nomina l’organo 

di revisione economica finanziaria scegliendo tra i nomini dei soggetti individuati dalla struttura 
regionale compente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità;   

 
Acquisite le dichiarazioni che non sussistono cause ostative al conferimento dell’incarico di che 

trattasi;  
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale FVG n. 0246/pres. del 23.10.2017 avente ad 
oggetto “LR 16/2015 art.29, Determinazione del compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli 
enti locali”; 

 
Visto il Decreto del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 

dell’immigrazione n. 3307/AAL del 14/10/2020 con il quale sono stati aggiornati i compensi spettanti 
ai Revisori degli enti locali sulla base del tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019; 

 
Preso atto che il compenso spettante al revisore dei conti per i comuni con popolazione fino a 500 

abitanti va da un minimo di € 3.471,00 ad un massimo di € 4.625,00 e che questo comune ha stabilito, 
con deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 22/07/2023, di corrispondere un compenso annuo 
di € 3.471,00 onnicomprensivo, al netto di Contributo alla Cassa di Previdenza ed IVA; 

 
Precisato che il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di 

revisione economico – finanziario, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso 
la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni;  
 

Il Sindaco relaziona in merito all’argomento e ricorda che la nomina, poiché relativa a persone, 
avviene a scrutinio segreto; dovranno dunque essere nominati gli scrutatori e distribuite le schede per il 
voto; 

 
Su diffusa richiesta consiliare, il Sindaco propone al Consiglio di procedere alla nomina con 

votazione palese in luogo della votazione a scrutinio segreto e mette in votazione la proposta; 
 
Con votazione legalmente espressa per alzata di mano, presenti e votanti n. 9 Consiglieri 

comunali, favorevole unanime 
 

DELIBERA 
 
di procedere alla elezione dell’organo di revisione economico finanziaria in modo palese e non in 
modo segreto. 
 
Il Sindaco invita dunque il Consiglio ad esprimersi in merito; all’esito dell’esame dei curricula, fatte le 
opportune valutazioni, la preferenza viene accordata al dott. Bernardi Vasco. 
Il Sindaco ne propone dunque la nomina; 
 
In assenza di ulteriori interventi; 
 

Acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica da parte del responsabile dell’area economico 
finanziaria e di regolarità contabile da parte del medesimo responsabile di area, ai sensi degli articoli 
49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
 



 

 Comune di Tramonti di Sotto – Deliberazione n. 28   del  04/11/2023 4 

Con la seguente votazione, legalmente espressa per alzata di mano, presenti e votanti n. 9 
Consiglieri comunali, favorevole unanime, 
 

DELIBERA 
 
di fare integralmente proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse: 

 
1. di nominare il dott. Bernardi Vasco quale organo monocratico di revisione economico finanziaria 
del Comune di Tramonti di Sotto; 
 
2.  di conferire l’incarico di che trattasi al dott. Bernardi Vasco per il periodo dal 06.11.2023 al 
05.11.2026; 
 
3. di approvare allo scopo l’allegato disciplinare di incarico nel quale è previsto che verrà erogato al 
revisore un compenso annuo onnicomprensivo pari ad euro 3.471,00; 
 
4. di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura al presente 
bilancio pluriennale 2020/2022 alla Missione 1, Programma 3, titolo 1, Macroaggregato 3;  
 
5. di trasmettere copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale Autonomie 
Locali e coordinamento delle autonomie – servizio finanza locale; 
 
6. di demandare al competente responsabile l’adozione dei successivi provvedimenti, autorizzando 
altresì il medesimo alla sottoscrizione del relativo disciplinare. 
 
Inoltre, considerata l’urgenza, 
con separata votazione, legalmente espressa per alzata di mano, presenti e votanti n. 9 
Consiglieri comunali, favorevole unanime,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 
11.12.2003, n. 21, come sostituito dall'art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tramonti di Sotto – Deliberazione n. 28   del  04/11/2023 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Tramonti di Sotto, 07 settembre 2023 Il Segretario 
  SONIA MARIAN 

 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del d.p.r. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° e 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Tramonti di Sotto, 07 settembre 2023 Il Segretario 
  SONIA MARIAN 

 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del d.p.r. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 
 



 

 Comune di Tramonti di Sotto – Deliberazione n. 28   del  04/11/2023 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Facchin Rosetta  dott.ssa Marian Sonia 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 09/11/2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà 
a tutto il 24/11/2023, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della 
L.R. 11/12/2003 n.21. 
Tramonti di Sotto, lì   09/11/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Paolo Ferroli 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/11/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Paolo Ferroli 

 
 

 
  
 



 Atto n. 28 del 04/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIAN SONIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/11/2023 14:43:35

NOME: FACCHIN ROSETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/11/2023 08:21:58

NOME: FERROLI PAOLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/11/2023 08:31:04


